
ČERVENEC
na zahradě

Prokypřujte půdu po dešti nebo zálivce v zeleninových i okrasných 
záhonech. Přidejte na povrch organický mulč a vlhkost v půdě 
zadržíte déle. K prokypření doporučujeme například japonskou 
motyčku. 

Do kompostu přidejte koňský nebo chlévský hnůj. Nehodí se k 
přímému hnojení, protože vysoká koncentrace živin může poškodit 
rostliny. Uleželý hnůj je v půdě stálý a dá se pak považovat za 
humus. Pokud nemáte přístup k hnoji, můžete si opatřit různé 
druhy granulovaného hnoje, který můžete použít přímo. 

Kompost z posekané trávy nebo listí dozraje za 3–5 měsíce. Ten 
přehazovat nemusíte. Přehazováním kompostu z ostatního 
organického materiálu zrání urychlíte. V suchém období ho 
nezapomeňte zalévat. 

Na konci července můžete ještě vysadit pozdní květák. 

V půlce měsíce sklízejte brokolici. Vyřízněte prostřední květenství, 
z úžlabních pupenů vyžene vedlejší výhony s menšími růžicemi. 
Tím prodloužíte sklizeň až do září. Nezapomínejte je však hnojit a 
zalévat. 

Keříčkové fazole vyžadují teplé noci, proto je vysejte nejpozději do 
půlky měsíce, abyste byli spokojeni se sklizní. Vyberte si odrůdy, 
které stačí uzrát. 

Při sklizni keříčkových fazolí odřízněte nať a kořeny nechte v 
záhonu. Kořeny totiž díky hlízkovým bakteriím obsahují dusík. 

Čím rychleji sklidíte okurky, tím rychleji budou růst další. Zalévejte 
a hnojte je. 

První rané brambory sklízejte až zežloutne nať. 

Každý týden přihnojujte papriky hnojivem s vysokým obsahem 
dusíku. 

Reveň neboli rebarboru přihnojte naposledy. 

Sklízejte fenykl. Stonková hlíza by měla mít velikost pěsti. 
Vytáhněte ho z půdy i s kořenem. Listy uřízněte 2–3 cm nad hlízou. 

Přihnojujte rajčata a vylamujte zálistky (u keříčkových se 
nevylamují).



Bazalka má největší sílu, když začíná kvést. Nať rychle usušte 
buď v zavěšených svazcích na dobře větraném místě nebo v 
sušičce. Seříznutá bazalka opět obrazí a dočkáte se druhé sklizně. 
Nezapomeňte ji hnojit. 

Vlastní sazenice jahodníku si vypěstujte z jednoletých rostlin. 
Při odstraňování šlahounů si dávejte stranou mladé rostlinky, ze 
kterých si vypěstujete sazenice. Musí už mít vytvořené kořeny. 
Nesmí vám zvadnout, proto je před výsadbou vlhčete a chraňte 
před sluncem. Vysaďte je do záhonu ve sponu 8–10×8–10 cm. 

Ořešák se neprořezává, ale pokud vám některá větev překáží nebo 
je nevhodně rostlá, je ideální čas ji odstranit. Ránu po řezu natřete 
štěpařským latexem. 

Růže naposledy přihnojte. Použijte plná hnojiva s vysokým 
obsahem draslíku a nízkým podílem dusíku. Předejdete tím 
poškození mrazem nevyzrálých výhonů. 

Odkvetlé výhony seřezejte jednou kvetoucím popínavým růžím. 

Živý plot z habru a jiných listnatých keřů ostříhejte. Směrem 
nahoru se profil plotu musí zužovat, aby se i ke spodním větvím 
dostalo světlo. 

Kosatce vysazujte a dělte v druhé půlce měsíce. Listy na 
rozdělených kosatcích zakraťte o třetinu. Vysazený oddenkům 
musí horní polovina zůstat nad zemí. Výjimkou je kosatec sibiřský, 
který preferuje větší vlhkost. Ten sázejte jako trvalky. 

Čechrava, vřes a vřesovec potřebují v období sucha dostatek vody. 
Půda nesmí proschnout.

Odstraňujte semeníky u trvalek, aby nevysilovaly rostlinu. 

Mák nahoprutý vysévejte v polovině měsíce. Kvete od června do 
října červeně, oranžově a bíle. Přezimuje mírnou zimu. 


